
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 54 del Registro di Settore
del 30/03/2023

N. 130 del Registro Generale
del 30/03/2023

OGGETTO: REINQUADRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE SULLA BASE DELLE PREVISIONI DETTATE DAL
CCNL 16.11.2022

Il giorno 30/03/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 23 del 21.03.2023, avente ad oggetto: "RESPONSABILI DEI SERVIZI E
DEI PROCEDIMENTI ANNO 2023. DETERMINAZIONI", immediatamente esecutiva, con la quale venivano
attribuite alla sottoscritta Luana Nutricato le funzioni di Responsabile del Settore 1° - Affari Generali –
Istituzionali – Segreteria e Pubbliche Relazioni, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale
aventi rilevanza esterna;

CONSIDERATO:
A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
- di essere legittimata ad emanare l’atto;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettiva assicurando il

rispetto delle norme di legge e regolamentari;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari

dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere

interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle

norme regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;



CONSIDERATO CHE:

- in data 1 aprile 2023, in quanto primo giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione del contratto

nazionale, giuste previsioni dettate dal CCNL 16.11.2022 articolo 13, comma 1, entrerà in vigore

l’articolo 12 comma 1, il quale dispone testualmente che “Il sistema di classificazione è articolato in

quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze

professionali denominate, rispettivamente: Area degli Operatori; Area degli Operatori esperti; Area

degli Istruttori; Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”,

- sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 2, “Il personale in servizio alla data di

entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto

automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica

nel sistema di classificazione)”;

- la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata detta le seguenti

indicazioni:



DATO ATTO CHE occorre dare applicazione a questa previsione, che ha un contenuto vincolato e determina

un obbligo per l’ente;

ASSUNTO CHE l’articolo 12, comma 6, del CCNL 16.11.2022 stabilisce che “Gli enti, in relazione al proprio

modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto

delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 30/03/2023, con la quale si deliberava di

impegnare l’Ente a dare immediata applicazione alle previsioni dettate dal CCNL relativamente al

reinquadramento del personale dipendente e ad attivare le iniziative per la ridefinizione dei profili professionali

sulla scorta della evoluzione delle attività svolte, della transizione digitale ed ecologica delle PA, della esigenza



di migliorare la qualità dei servizi erogati, nonché delle indicazioni contenute nell’articolo 6 ter del d.lgs. n.

165/2001, per come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali

da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, ed alla luce delle

“Declaratorie” allegate al CCNL 16.11.2022;

DATO ATTO CHE, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL, per come previsto

dall’articolo 24 del CCNL 16.11.2022, non è necessario dare corso alla modifica del contratto individuale di

lavoro, stante che lo stesso si deve considerare automaticamente adeguato alle nuove previsioni;

RICORDATO CHE nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le relazioni

sindacali, quindi dare corso alla informazione preventiva e all’eventuale confronto;

RICHIAMATA la nota prot. n. 1536 del 21.03.2023, con la quale si inviavano ai rappresentanti territoriali

delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL gli elementi conoscitivi in relazione alla ridefinizione del

profili professionali del Comune di Nociglia ai fini dell’eventuale relazione sindacale del confronto;

CONSIDERATO CHE nel termine di cinque giorni dall’informazione non sono pervenute richieste di

confronto da parte dei rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali;

DATO ATTO CHE per effetto di quanto stabilito dall’articolo 78 comma 1 del CCNL, per il quale al personale

in servizio al 1 aprile 2023 reinquadrato automaticamente nel nuovo sistema come sopra indicato è attribuito, in

prima applicazione:

1) il trattamento economico tabellare indicato dalla tabella G “Stipendi tabellari delle nuove Aree” nel

seguente valore in euro per 12 mensilità cui aggiungere la 13° mensilità:

Area dei funzionari ed elevata qualificazione € 23.312,35

Area degli istruttori € 21.392,87

Area degli operatori esperti € 19.043,51

Area degli operatori € 18.283,31

2) il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall’istituto delle progressioni

economiche di cui all’articolo 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di differenziale stipendiale

(non più posizione economica). Quest’ultimo non pregiudica l’attribuzione di ulteriori differenziali

stipendiali di cui all’articolo 14 dello stesso CCNL 2019-2021, che, ove conseguiti, si aggiungono allo

stesso.

DETERMINA

1. A far data dallo 1 aprile 2023 il personale dipendente in servizio presso l’ente è inquadrato nelle

aree per come previsto dalla tabella B allegata al CCNL 16.11.2022 e riportata nelle premesse

del presente atto dirigenziale;

2. A far data dallo 1 aprile 2023 lo stipendio tabellare del personale in servizio è rideterminato per

come previsto nella tabella G allegata al CCNL 16.11.2022;



3. Di definire come di seguito e nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali i nuovi profili

professionali, sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 12, comma 6, del CCNL 16.11.2022

ed in applicazione dell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001 e delle “Linee di indirizzo per

l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche”,

pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022:
Aree

professionali
Profili professionali

Numer

o

Operatori Operatori amministrativi 3

Carcagnì,

Vero,

Nicolardi

Operatori

esperti
Operatori esperti 0

Istruttori

Istruttori amministrativi 4

Zinzi, Toma,

Petracca,

Argene

Istruttori di polizia locale 1
Greco A. L.

Istruttori contabili 1
Greco I.

Architetto 1
Castorina

Funzionari ed

Elevata

Qualificazione
Ingegnere 1

Piccinno

Specialista in attività contabili 1
Rizzo

4. Di disporre la comunicazione dei nuovi profili professionali a tutti i dipendenti;

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito

internet, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione primo livello personale,

sottosezione di secondo livello dotazione organica.

Il Responsabile di Settore
f.to NUTRICATO LUANA



Determinazione Dirigenziale n. 130 del 30/03/2023

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

OGGETTO: REINQUADRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE SULLA BASE DELLE PREVISIONI DETTATE DAL
CCNL 16.11.2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 30/03/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to RIZZO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 31/03/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
NUTRICATO LUANA


